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Förord

De båda akademikerna Cornell och Weisberg börjar en infekterad 
strid på tidningarnas debattsidor. 
Båda är extremt envisa och vägrar ge med sig. 

Snart visar det sig att striden kommer att förändra livet för de båda. 

Den här texten skrevs av den svenske författaren Julius Regis 
(1889–1925). 
Han var mest känd för sina deckare om den brottsbekämpan-
de journalisten Maurice Wallion vars äventyr oftast utspelar sig i 
Stockholm.  

Trots att Julius Regis var en av Nordens mest populära författare 
så är mycket litet känt om hans liv. Det har därför uppstått en rad 
myter, bland annat att han skulle ha varit en puckelryggig dvärg. 
Författaren debuterade med en novell år 1910 och hans första 
deckare, ”Blå spåret”, gavs ut 1916. Under sin korta karriär skrev 
han totalt 16 böcker och ett stort antal noveller. 

Den här texten publicerades ursprungligen år 1930 i novellsam-
lingen ”Sanningen om Cro-Cro. Jul. Regis’ sista noveller” med ti-
teln ”Mannen som alltid var löjlig”.  Författare till texten är Julius 
Regis Regis (1889–1925).

Förord
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Kapitel 1 – Mannen som alltid var löjlig.

Mannen som 
alltid var löjlig

Den här texten publicerades ursprungligen år 1930 i novell-
samlingen ”Sanningen om Cro-Cro. Jul. Regis’ sista noveller” 
med titeln ”Mannen som alltid var löjlig”.  Författare till 
texten är Julius Regis Regis (1889–1925).

Stefan Cornell var på sätt och vis en ryktbar man. Var och en, 
som erinrat sig hans pressfejd med den slagfärdige och obarmhärtigt 
spirituelle professor Weisberg, måste erkänna det.

Hans värde som människa har mycket litet att betyda i förhållan-
de till det faktum att han var utomordentlig som narr betraktad. Han 
tog nämligen allting på allvar, och en del av hans eftermäle utgöres 
med rätta av doktor Lauderns träffande ord: ”Han var så lång i synen 
att man kunde mäta tyg med honom!” Vi kunna nämligen (likt Julius 
Caesar) inte fördra dessa magra människor, som ”tänker mycket; så-
dant folk är farligt …” 

”Jag vill se feta människor omkring mig!” sade Caesar enligt Sha-
kespeare, som stundom använde lögnen till språngbräde för sanning-
en och således var diktare. Emellertid, Stefan Cornell misslyckades 
ingalunda därför att han inte var nog fet; inte ens i Sverige är det 



6

Julius Regis – Mannen som alltid var löjlig

egentligen opassande att vara mager till kroppen, bara själen är nog 
fet att le så där frodigt att omgivningen är lugn mot alltför störande 
tankeeruptioner. Det var nog just Stefans själ, som på något sätt var 
oriktigt modellerad.

Det finns intet belägg för redaktör Webers påstående, att Stefan 
Cornell skulle ha skrattat högt utanför en viss restaurang på kvällen 
den 6 november 1913. Denna uppgift är tvärtom bevisligen oriktig; 
den som skrattade var en då till namnet okänd medicine kandidat, 
som sedermera blev chef för knapphålskommissionen och befanns 
heta Andersson. Men vi förirra oss från ämnet …

Henrik Stefan Cornell var son till majoren vid Vendes kavalle-
ri, Klas Herman Cornell, och dennes maka i andra giftet, född Tot-
zenhausen. Han genomgick läroverket i hemstaden och förvärvade 
sig lärarnas aktning och kamraternas beundran som plugghäst, men 
samtligas åtlöje som människa, han var nämligen redan då ytterst all-
varsam.

— Är du religiös, din hundra tusan? frågade kamraterna. — Nej, 
jag är agnostiker, svarade han korrekt och vänligt. — Ha ha, varför 
ser du ut som ett kyrkfönster i ansiktet då? ville man veta. Stefan 
kunde inte besvara frågan; då det inte var en saklig sådan, gavs ju 
intet sakligt svar, och dylika var det enda han kunde prestera. Han 
var pinsamt sanningskär, vilket slutligen började oroa även lärarna, 
ty fallet var ytterst ovanligt.

— Varför har du inte läst på franskan? frågade lektorn. — Därför 
att lektorn inte gav oss det här stycket i läxa förra gången, svarade 
Stefan, som hade gott minne. — Å prat, det minns jag väl att jag gjor-
de! utbrast lektorn, som kände sitt anseende för ofelbarhet sväva i 
fara. — Nej, det tror jag inte, framhärdade Stefan fogligt. Detta svar, 
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varmed han allvarligt hävdade sin uppfattning utan att vilja såra lek-
torn genom ett kategoriskt bestridande, störtade honom ohjälpligt i 
lärarekollegiets ögon: — Den uppstudsige slyngeln! Det tror han inte! 
Har man hört en sån fräckhet! 

Hemma utskrattades han av tjänarna, vilka trodde att bakom de 
allvarsamma, ständigt iakttagande ögonen doldes en spionsjäl och 
vilka hämnades genom att håna honom i smyg: 

— Den lille prästen! Ska han Stefan te å predika nu, så stig upp 
på bordet där …

Då grät Stefan av harm, inte så mycket för skymfens skull som 
för att han såg en felaktig slutsats dragen på oriktigt sammanställda 
premisser. Och när de slutligen insågo, att han verkligen av heder-
skänsla aldrig skvallrade, pinade de honom med att i hans närvaro 
öppet tala om sina överträdelser och småstölder. Konflikten ”skvallra 
eller medbrottsligt tiga” blev nästan en tortyr för Stefan.

Omsider tog han studentexamen, var ett ögonblick betänkt på 
att bli affärsman som brodern men genomskådade efter dennes skryt 
alltför mycket av affärsvärldens humbug och beslöt sig för att bli lä-
rare. Som sådan skulle han åtminstone inte bedra någon, tänkte han. 
(Givetvis var militärbanan utesluten, sedan han i tjugu år hört fadern 
tugga om interiörerna därifrån.) Efter några år vid universitetet blev 
således Stefan lärare, gick provår och installerade sig som god med-
borgare i huvudstaden. Rätteligen borde han ha gift sig, så mycket 
mer som arvet efter fadern inte var obetydligt och han dessutom 
hade föga böjelse för ungkarlslivet.

Men nu är att märka, att Stefan var mörklagd, liten och väsent-
ligt närsynt. För stora och blonda personer är kvinnan intet problem, 
men för män med Stefans karakteristik är hon i hög grad ett sådant. 
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Detta kan förefalla besynnerligt för att inte säga löjligt, men det är så. 
Man märker effekten i vår hjältes enda kärleksaffär. Om föremålet är 
känt att hon hette Eva, var en vacker blondin, beundrade teater och 
musik och var självförsörjande. Förlovningen skedde i familj, hennes. 
Därpå började komplikationerna.

Det befanns att även Stefan uppskattade teater, men icke operet-
ter, som var Evas force; han älskade musik, men icke densamma som 
hon. Hon började upptäcka att hans smak var mindre modern än hon 
väntat, och ingenting är väl löjligare än att ha en gammalmodig fäst-
man …

— Varför är du så allvarsam, tror du att jag vill gifta mig med en 
pessimist? frågade hon, varpå han svarade: — Jag är optimist, därför 
att jag tror på framtiden, men nutiden är för dum att skratta åt!

— Då tycker du väl att jag är dum också? — Vill du att jag skall 
skratta åt dig? — Fy, vad du är cynisk!

Det var första fnurran på tråden. Som väntade böner om förlå-
telse uteblevo, begärde hon i omskrivande ordalag få veta, om han 
ansåg henne för den vackraste flickan i världen, om han svor henne 
evig kärlek och så vidare. Han svarade, att han inte kunde bedöma 
om hon var den vackraste, då han ju inte sett alla, och att all möjlighet 
av en evig kärlek föreföll honom svårligen kunna avgöras. Naturligt-
vis måste man ta avstånd från dylika uttalanden, eftersom kärleken 
fordrar en alldeles speciell logik, men man kan inte annat än beklaga 
Stefan för hans oförstånd. Han var påtagligen en dumbom, låt vara en 
på sitt sätt logisk dumbom. Efter tre månaders resonemang av ovan-
stående typ bröt flickan förlovningen. Kan man undra på det? 

— Du gör dig löjlig! var hennes avskedsord, då hon återlämnade 
ringen.



9

Julius Regis – Mannen som alltid var löjlig

Löjligt var i sanning Stefan Cornells beteende vid denna upp-
lösning. Han varken begick självmord eller började dricka. Omgiv-
ningens skadeglada fnissande gick honom spårlöst förbi. I hans med 
åren alltmera stelnade och slutna ansikte kunde ingen läsa vad han 
tänkte, men det var känt, att hans ensliga fördjupande i oavbrutna 
studier, särskilt av Schopenhauer, börjat antaga proportionen av en 
fix idé, och hans hållning blev alltmera lutande, hans blick allt skyg-
gare och närsyntare. Under tiden fortsatte han sin lärarverksamhet, 
och just så fullbordade han sitt öde. Hans logiska sinne fann ingen 
frid på det arbetsfält han valt. Hans uppfattning av lärarkallet ställde 
honom alldeles på kant med samhället, representerat av hans kolle-
ger och förmän. Hans uppträdande blev irriterande för omgivningen. 
När han undrade, varför eleverna ingenting fingo veta om Nietzsche 
eller Emerson, ehuru de utantill lärdes sådana saker som Barbarossas 
stamträd, ansågs han ännu relativt ofarlig. Att han fann meningslöst 
plugga i ungdomen hyperbelns ekvation men underlåta visa dem hur 
man skall sköta sina affärer, var på sin höjd excentriskt. Men att som 
Stefan Cornell börja betvivla treenigheten och nådens ordning, det 
var fasansfulla tecken till andlig råhet hos en ungdomens lärare. Vad 
var att göra? Enskilda förmaningar hjälpte inte. Den obotliga männ-
iskan begärde att bli överbevisad om sin villfarelse. Bevisa! Att över-
bevisa en så absolut logisk person som Stefan Cornell var naturligtvis 
omöjligt. Det hela var helt enkelt löjligt.

Där kom ordet igen — löjligt. Kring Stefans panna strålade en 
löjets gloria som var outplånlig. Av anständighetsskäl sökte man gi-
vetvis tysta ned schismen, släta över — med ett ord tiga ihjäl. Man 
hade inte tagit Stefans metodiska envishet med i räkningen. Han var 
nog fräck att vädja till pennans vapen i öppen pressfejd. Det var som 
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att höra en tupp gala under en teaterföreställning: ett allmänt skratt 
brast löst som dränkte den naive samhällsförbättrarens erbarmliga 
logik i sina befriande flöden. Karlen var ju fullkomligt omöjlig. På 
något mystiskt sätt retade hans uppträdande även de mest tålmodiga, 
som varken hade en aning om stridens utgångspunkt eller egentligen 
hade något emot hans åsikter. Typisk är professor Weisbergs håll-
ning. På sätt och vis var ju den bekante professorn en erkänd och 
fruktad meningsfrände till Stefan, men knappt hade den senare höjt 
sin röst, förrän professor Weisberg som ett retat lejon störtade sig 
över den olycklige och i en artikel på fyra spalter bevisade, dels att 
Stefan Cornell var tjugu år efter sin tid, dels i mera förtäckt form 
att han led av storhetsvansinne. ”Vid första anblicken kunde synas”, 
skrev professorn, ”som om doktor Cornell i sak hade rätt. Men det 
gäller här icke så mycket saken som det bärande grundmotivet. Dok-
tor Cornells utgångspunkt är grundfalsk; det är tvärtom så …” och så 
vidare. Allmänheten, som inte begrep ett spår av professor Weisbergs 
heroiska prosa, fattade desto mer hans andes poetiska flykt och app-
låderade. En flod av mot Stefan riktade indignerade insändare från 
”Ärlig svensk”, ”Fader till åtta söner”, ”Sanningssökare” med flera fyll-
de tidningsspalterna. Det var en fruktansvärd uppståndelse. Därpå 
hämtade man andan och undrade vad Stefan skulle svara.

Hans svar bestod av tolv rader, vari han upprepade vad han kall-
ade sin bevisning. Professorn brast genast ut i ett nytt rytande, denna 
gång av fem spalters längd, vari doktor Cornells samhällsupplösande 
åsikter fullständigt avslöjades. Nu teg Stefan.

Stefans vänner skämdes ohyggligt. Man kunde faktiskt inte visa 
sig i hans sällskap, ty han började bli en ökänd figur, som utpekades 
under menande löjen. Dessutom blev hans sätt alltmera en skygg en-
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störings, hans yttre person alltmera vanvårdad och grotesk, och detta 
är som bekant avgörande.

Det är omöjligt att anlägga en tragisk synpunkt vid skildringen 
av hans historia. Han gjorde alltid tvärtemot vad man väntar av en 
förnuftig människa. Välvilliga personer sökte förmå honom att ta av-
sked ur läraretjänsten och lämna landet. Han vägrade och situationen 
blev kritisk, så mycket mer som professor Weisberg fortfarande vän-
tade på ett svar från sin motståndare, för att därpå definitivt krossa 
honom till atomer. Svaret dröjde, men det kom, och var som vanligt 
fullständigt oväntat i formen, i det Stefan Cornell en vacker dag avled 
med det största lugn i världen och med lunginflammation som upp-
given orsak! Där stod nu professor Weisberg med händerna fulla av 
argument! Kan man undra på att han blev irriterad, när han nu i stäl-
let fick läsa i dödsrunan om ”den kände pedagogen och skriftställa-
ren Henrik Stefan Cornell … en lovande bana som brutits i förtid …”

Ty dödsrunor skrivas nu en gång för alla så.
— Det är både ynkligt och löjligt, sade professor Weisberg för-

argad; men denna gång talade han i enrum och utan åhörare. Därpå 
återgick han till sitt arbete med en känsla av att ha spillt krut på ett 
ovärdigt villebråd.

Några vänner, som vid ett glas avhandlade Stefans gåta, löste den 
omsider.

— Hans roll blev att i alla livets skiften vara narren som talade 
sanning, anmärkte doktor Laudern. — Måhända var han en gång 
martyr. Ja, jag som tror på själavandringen påstår att Stefan Cornell 
i en föregående existens var en av dessa olyckliga, som råkade säga 
alltför stora sanningar. Endast genom att hålla sig inom de lagbund-
na lögnernas råmärken kan man hoppas undgå att återfödas löjlig.
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— Jag förnekar dina slutsatser men inte din tes, sade redaktör 
Weber. Stefan Cornells öde är mycket enkelt. Han tog livet på allvar. 
Och den som tar livet på allvar, gör sig alltid ohjälpligt löjlig!
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Kapitel 2 – Författaren Julius Regis

Fakta:  
Författaren
Julius Regis

Namn: Julius Regis Regis.

Född: 20 juli 1889 (Stockholm). Död: 10 januari 1925 
(Stockholm).

Föräldrar: Handelsresanden Axel Regis Petersson och Julia 
Sofia Petersson. 

Han är en av de mest mystiska svenska författarna.  
Trots att Julius Regis lästes av miljoner så vet vi än i dag inte om 

ryktena om honom är sanna.
Men en av de vanligaste myterna vet vi är fel: Julius Regis var inte 

en pseudonym. Hans  riktiga namn var Julius Regis Regis. 
 I dag är det inte många som känner till den svenska deckar- och 

äventyrsförfattaren Julius Regis, trots att miljontals läste hans verk 
under både 1910-, 1920- och 1930-talen. 

Ofta publicerades hans noveller och böcker under den lite kortare 
signaturen ”Jul. Regis”. 

Det märkliga namnet har gjort att många trott att det här var en 
pseudonym. Han hette ursprungligen Julius Regis Petersson men byt-
te redan som 18-åring namn till det lite udda Julius Regis Regis. 

Det var en tuff uppväxt för Julius. Pappan dog 1897 när han var 
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8 år gammal och efter några års studier vid Stockholms universitet 
hoppade han av för att försörja sin mamma. 

Det var också nu som hans karriär i bokbranschen började, med 
ett jobb år 1909 som korrekturläsare hos förlaget P. A. Norstedt. 

Redan året efter publicerades hans första novell, ”Ett och annat 
om hemlig skrift, ABCD för amatörer”. 

Efter en stor succé med deckaren ”Blå spåret” 1916 så sade han 
upp sig från sitt jobb och satsade på författandet på heltid. 

Under sin rätt korta karriär hann han skriva 15 deckare och 
äventyrsböcker. 

De flesta hade ”problemjägaren” Maurice Wallion i huvudrollen. 
Regis skrev 8 böcker och 1 novellsamling om stockholmsjournalis-
ten.  

Julius Regis blev snabbt en av landets mest kända deckarförfat-
tare och hans böcker trycktes i många upplagor. De översattes också 
till både danska, finska, norska, tyska och engelska. 

Att han var populär är kanske inte så konstigt, han har beskrivits 
som ”i absoluta toppskiktet av svenska författare av spänningslitte-
ratur”. 

En viktig ingrediens i hans böcker är ny teknik. Det är fart och 
fläkt i nya flygplan och snabba bilar, samtidigt som mikrofoner och 
ny kriminalteknik är viktiga för intrigen. 

Dåtidens läsare kände ofta igen delar av handlingen eftersom Re-
gis ofta blandande in aktuella nyhetshändelser i böckerna. Det kun-
de gälla personer från ryska revolutionen, ockerhandlare från första 
världskriget, den blodiga ryssligan i Stockholm eller katastrofen då 
fartyget Per Brahe sjönk i Vänern 1918.

Författaren Regis var en av de första svenska författarna som an-
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vände stora mängder äventyr och spänning. 
Det förekommer ofta väpnade uppgörelser, biljakter, blodiga 

slagsmål och explosioner. 
Att Julius Regis älskade action var kanske inte så märkligt efter-

som han var en stor filmfantast. 
Han var en av landets första filmjournalister och skrev för både 

”Filmvärlden” och ”Filmjournalen”. Han skrev också den första bok-
en om svensk filmhistoria, ”Filmens roman” år 1920. 

Trots att han som en av de största svenska deckarförfattarna var 
rätt känd så höll han sitt privatliv extremt hemligt. 

Han bodde i en lägenhet på Södermalm i Stockholm med sin 
mamma och hade vare sig syskon eller fru. 

Det är i praktiken det enda vi vet om privatpersonen Julius Regis. 
Vissa menar att han levde ett extremt tillbakadraget liv medan 

andra påstår att han var supersällskaplig. 
Några årtionden efter sin död uppstod det plötsligt rykten att Ju-

lius Regis inte bara hade varit puckelryggig utan också mycket kort-
växt. 

Alltså en modern Quasimodo. De här fysiska deformiteterna 
skulle ha gett honom drivkraften att bli känd.  

I biografin ”Den skuggomhöljde Julius Regis” menar litteraturex-
perten Dag Hedman att det här troligen är myter. 

– Bristen på faktisk information har givit upphov till fabrikatio-
nen av myter, skriver Dag Hedman. 

Den 10 januari 1925 avled Julius Regis, bara 35 år gammal. På 
dödsattesten anges kronisk hjärtmuskelinflammation som dödsor-
sak. Det här kan ha orsakats av difteri, reumatisk feber eller medfött 
hjärtklaffel.
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Trots att det är få svenskar som känner till Julius Regis i dag så 
lever hans verk kvar i de populära Beck-filmerna. 

Författarna till böckerna om Beck, Per Wahlöö och Maj Sjöwall, 
hade båda Julius Regis som inspiration. 

För Maj Sjöwall så var det framför allt Julius Regis sätt att skriva, 
och hans stil som var en förebild. 

I en intervju har hon hyllat honom och sagt att ”språket är så rikt 
och roligt”. 

För Per Wahlöö var det i stället den sociala kritiken som inspire-
rade. Julius Regis skrev bland annat ingående miljöskildringar från 
de nedgångna fattigkvarteren på Söder. 

Om du är en riktig Beck-fantast så vet du också att Gunvald 
Larsson vid ett tillfälle packade ner Julius Regis-boken ”Blå spåret” 
i sin väska. 

Nu kommer Bokförlaget Klassiska deckare att ge Julius Regis 
nytt liv genom att digitalisera alla hans böcker och noveller. 
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Kapitel 2 – Bild. Författaren Julius Regis.

Författaren Julius Regis (1889–1925).


